
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

 COMUNA  STUDINA  
Strada IL.CARAGIALE nr. 14 

Cod poștal 237445      
                                         

             Cod fiscal 4491300                                              Tel/fax: (+40) 0249 541007 
            E-mail:primariastudinaott@yahoo.com           pagina web:www.primariastudina.judetul olt.ro          
          
    
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 
 
 

HOTARAREA NR 29 
cu privire la aprobarea dării in  comodat cu titlu gratuit   a buldoexcavatorului primariei 
comunei Studina catre CONSLOC PREST STUDINA SRL 

 
 
 
 

Avand in vedere : 
-raportul compartimentului de specialitate al primarul comunei Studina cu privire aprobare 
darii in  comodat cu titlu gratuit   a buldoexcavatorului primariei comunei Studina catre 
CONSLOC PREST STUDINA SRL 
Vazand : 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
-Avizele comisiilor pe domenii ale consiliului local Studina  

 
 

In temeiul art 45 aliniatul (1) din Legea 215/2001 republicata privind administratia publica locala 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE : 

Art 1 . Se aprobă darea  in  comodat   cu titlu gratuit a buldoexcavatorului primariei comunei 
Studina către CONSLOC PREST STUDINA SRL. 
ART 2. Prezenta hotărâre se va comunica : 
            -Institutiei Prefectului –judetul Olt 
            -primarului comunei Studina 
            - beneficiarului CONSLOC PREST STUDINA SRL 
            -un exemplar se va afisa 
 
Data : 19.08. 2013  
 
 
 
        Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
     Fota Florian                                                                                       pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia  
 
 
 



  
CONTRACT DE IMPRUMUT DE FOLOSINTA - COMODAT 

Incheiat astăzi 27.08.2013  
NR 2485/27.08.2013 

 
 

I. PĂRTILE CONTCTANTE  
  
1.1. Primaria comunei Studina,cu sediul in comuna Studina,satul 

Studina,strada IL Caragiale nr 14,judetul Olt , cod fiscal 4491300. în calitate de 
comodant, pe de o parte,  

si 
                                  

 
 
1.2. S.C. Consloc Prest Studina.S.R.L. cu sediul social in localitatea 

Studina, str. IL Caragiale  nr.14 judet Olt înregistrată la Oficiul Registrului 
Comertului , sub nr 3168314 in calitate de comodatar, pe de o parte,   
                                

au convenit să încheie prezentul contract de arendare, cu respectarea 
următoarelor clauze: 

 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
 
2.1. Comodantul acordã comodatarului, sub formã de împrumut urmãtorul  

bun: 
-buldoexcavator ,marca Caterpilar,tipul 428 F nr de identificare 

SJW00476 tipul 428F ,culoarea galben ,an de fabricatie 2013 
 
2.2. Bunul prevãzut la punctul 2.1. se acordã de cãtre comodant 
comodatarului  pe o perioada de 5 ani , în mod gratuit. 
 

III. OBLIGATIILE P ĂRTILOR 
 
3.1. Obligatiile comodatarului sunt următoarele: 
a) să conserve bunul, adicã sã se îngrijeasca de ele ca un bun proprietar; 
b) să foloseascã bunul conform destinatiei lor; 
c) sã restituie bunul la termenul stabilit prin prezentul contract 

comodantului, reprezentantului sãu ori mostenitorilor sãi. 
3.2. Obligatiile comodantului sunt următoarele: 
a) să nu-l împiedice pe comodatar sã folosească bunul pânã la termenul 

stabilit; 
b) să restituie comodatarului eventualele cheltuieli efectuate pentru 

conservarea bunurilor; 
c) să plătească despãgubiri civile comodatarului pentru viciile pe care le 

cunoaste, dar nu le-a adus la cunostintã comodatarului; 
 
IV. DURATA CONTRACTULUI 
 
4.1. Părtile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o 

durata de 5 ani. 



4.2. Predarea bunurilor va avea loc la data de 27.08.2013, dată la care 
începe executarea contractului . 

4.3. Prin acordul părtilor, prezentul contract poate să înceteze si înainte de 
termen. 

 
V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
 
5.1. Prezentul contract înceteazã de plin drept, fãrã a mai fi necesarã 

interventia unui tribunal arbitrar/unei instante judecãtoresti, în cazul în care una 
dintre pãrti : 

- nu îsi executã una dintre obligatiile esentiale enumerate la pct.III în 
prezentul contract. 

- este declaratã în stare de incapacitate de plãti sau a fost declansatã 
procedura de lichidare (faliment) înainte de începerea executãrii prezentului 
contract; 

- cesioneazã drepturile si obligatiile sale prevãzute de prezentul contract 
fãrã acordul celeilalte pãrti; 

- îsi încalcã vreuna dintre obligatiile sale, dupã ce a fost avertizatã, printr-
o notificare scrisã, de cãtre cealaltã parte, cã o nouã nerespectare  a acestora va 
duce la rezolutiunea/rezilierea prezentului contract. 

 
sau 
în termen de 30 zile de la data primirii notificãrii prin care i s-a adus la 

cunostintã cã nu si-a executat ori îsi executã în mod necorespunzãtor oricare 
dintre obligatiile care îi revin. 

5.2. Partea care invocã o cauzã de încetare a prevederilor prezentului 
contract o va notifica celeilalte pãrti, cu cel putin 30. zile înainte de data la care 
încetarea urmeazã sã-si producã efectele. 

5.3. Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra 
obligatiilor deja scadente între pãrtile contractante. 

5.4. Prevederile prezentului , articol, nu înlãturã rãspunderea pãrtii care în 
mod culpabil a cauzat încetarea contractului. 

 
VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORTA MAJORA 
 
6.1. Nici una dintre părtile contractante nu răspunde de neexecutarea la 

termen sau/si de executarea în mod necorespunzător - total sau partial - a 
oricărei obligatii care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea 
san executarea necorespunzătoare a obligatiei respective a fost cauzatã de forta 
majoră, asa cum este definită de lege. 

6.2. Partea care invocă forta majoră este obligată să notifice celeilalte 
părti, în termen de 5 (zile, ore), producerea evenimentului si să ia toate rnăsurile 
posibile în vederea limitării consecintelor lui. 

6.3. Dacă în termen de 5 (zile, ore) de la producere, evenimentul respectiv 
nu încetează, părtile au dreptul să-si notifice încetarea de plin drept a prezentului 
contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune - interese. 

6.4. Cazul fortuit sau de fortã majorã exclude rãspunderea comodatarului 
dacã acesta nu a putut prevedea pericolul, dacã nu a folosit bunul contrar 
destinatiei si dacã nu le-a restituit comodantului la termenul prevãzut de 
prezentul contract. 

 
 



VII. NOTIFICÃRILE ÎNTRE PÃRTI 
 
7.1. În acceptiunea pãrtilor contractante, orice notificare adresatã de una 

dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinitã dacã va fi transmisã la adresa 
/sediul prevãzut în partea introductivã a prezentului contract. 

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale postalã, ea va fi transmisã, 
prin scrisoare recomandatã, cu confirmare de primire (A.R.) si se considerã 
primitã de destinatar la data mentionatã de oficiul postal primitor pe aceastã 
confirmare. 

7.3. Dacã confirmarea se trimite prin telex sau telefax, ea se considerã 
primitã în prima zi lucrãtoare dupã ce a fost expediatã. 

7.4. Notificãrile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre pãrti, 
dacã nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitãtile prevãzute la 
alineatele precedente. 

 
VIII. LITIGII 
 
8.1. Pãrtile au convenit cã toate neîntelegerile privind validitatea 

prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea 
acestuia sã fie rezolvate pe cale amiabilã de reprezentantii lor. 

8.2. În cazul in care nu este posibilã rezolvarea litigiilor pe cale amiabilã, 
pãrtile se vor adresa instantelor judecãtoresti competente. 

  
IX. CLAUZE FINALE 
 
9.1. Prezentul contract a fost încheiat în 2 exemplare. 
 

COMODANT COMODATAR 
 

PRIMARIA COMUNEI STUDINA                           CONSLOC PREST STUDINA 

      prin                                                                                  prin 

PRIMAR ,                                                                ADMINISTRATOR,             

VASILE MARIAN                                                                          PRICINA FLORIN  


